

Hvem er vi?

Compas er Hedensted Kommunes strategi- og innovationscenter for cirkulær økonomi. Vi arbejder for at styrke den grønne omstilling og gør det gennem understøttelsen af cirkulære forretningsmodeller, der bl.a. bliver udviklet af huset iværksættere. Vores projekter spænder bredt, men centrum for dem alle, er bæredygtig adfærd og at vi, for at skabe en forandring, er nødt til at gøre tingene på en anderledes måde.

Compas har udarbejdet grundlaget for et projekt om bæredygtige lokalsamfund, som vi har videreudviklet på i samarbejde med Per Nørmark (Hedensted Kommune), Niels Top (Hedensted Kommune), Henrik Narud (Hedensted Kommunes Klimaråd) og Per Heller (Det Fælles Landdistriktsråd).

Projektet kort

Vi vil søge Nykredits fond om midler til at styrke det bæredygtigt byggede nærmiljø i lokalsamfundene i Hedensted Kommune. Nykredits fond har en ambition om at yde støtte til projekter, der bl.a. gavner levedygtigheden i lokalsamfundene og som støtter op om lokale fællesskaber og foreninger.

Projektets grundtanke er, at det er borgerne selv, der bestemmer, hvad der skal bygges - gerne med udgangspunkt i de lokale udviklingsplaner. Disse projekter kan borgerne, efter først til mølle principper, melde ind til projektgruppen og de første 4-6 projekter får støtte, materialer og ny viden, til at realisere deres projekt. Compas stiller sig til rådighed med overskudsmaterialer, med ekspertviden omkring bæredygtige byggematerialer og med håndværks-ekspertise, der kan skrues op og ned for afhængigt af kompetencerne i lokalområderne. Projektet henvender sig primært til de borgere, der ikke har forudgående håndværks-kompetencer.

Med projektet vil deltagerne få bygget et konkret nærmiljø op af bæredygtige materialer og vil samtidigt få kompetencer og viden, som de også efterfølgende kan bruge i andre lignende projekter eller derhjemme.

Samarbejdet med Det Fælles Landdistriktsråd og Hedensted Kommunes Klimaråd

Landsbyerne og lokalsamfundene er et særligt kendetegn for Hedensted Kommune og vi har hele 31 stærke lokalsamfund, med hver deres styrker og potentialer. Lokalsamfundene skal også fremadrettet være attraktive at bo i, og her er fællesskabet et vigtigt omdrejningspunkt. Fællesskabet om at udvikle området, fællesskabet om at tage sig af området og fællesskabet om at bruge området. Med dette projekt til Nykredit Fonden vil vi tale ind i alle tre og har overskriften: fælles om fællesskabet.

Efter først til mølle-princippet vil vi give aktører i 4-6 lokalsamfund mulighed for at lave mindre bæredygtige byggeprojekter, der skal komme til gavn og glæde for lokalområdet og stilles på et offentligt tilgængeligt område. Der kunne eksempelvis bygges udendørsmøbler, redskaber til leg, udsmykning (ex. plantekasser), fuglekasser eller andet i den størrelsesorden.

Det skal være lokale borgere, der bygger, designer og bruger de nye fælles områder. Målet skal være at bygge noget der indbyder til fællesskab - fællesspisning, et lækkert naturområde, ophold på torvet o.lign.

Projektet henvender sig særligt til dem, der ikke har håndværks kundskaber. Det henvender sig dermed til den helt almindelige borger, som gerne vil bidrage til et bæredygtigt lokalsamfund. Gennem projektet får de adgang til de nødvendige materialer, til håndværksmæssige hjælp og får råd og vejledning omkring brugen af bæredygtige byggematerialer af Compas, som er vant til at arbejde med dette.

Målet er således både at borgerne får udviklet nye fælles-områder, men også at borgerne får redskaberne til at kunne udvikle flere fremadrettet og dermed bidrage til den fremtidige bæredygtige udvikling af lokalsamfundene.

Projektet er et samarbejde mellem Hedensted Kommune, Compas, Det Fælles Landdistriktsråd samt Hedensted Kommunes Klimaråd. Vi er gået sammen fordi ligesom det er fællesskabet, der skal drive lokalsamfundene frem, så skal vi også være fælles om at skabe rammerne for fællesskabet. Compas er projektleder på projektet, men det er ikke et Compas-projekt, det er et fælles Hedensted projekt.

Det Fælles Landdistriktsråd og Klimarådet har et vigtigt mandat hos lokalsamfundene og vores ønske er, at I, i høj grad bidrage med formidling, invitationer og omtale af projektet, ligesom I har været med til at forme rammerne for det.

I ansøgningen vil vi skrive Det Fælles Landdistriktsråd og Klimarådet ind som en part der bidrager med følgende:

- Er ambassadører for projektet igennem jeres lokale tilstedeværelse
- Er med til at invitere lokalsamfund til at deltage i projektet gennem fælles markedsføring, som koordineres fra Compas
- Bidrager til at fortælle positive historier om projektet.
- Give moralsk støtte i udformningen af projektet